ATA  N.º  054/2013
SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 043/2013

DIA 09/12/2013
Aos  nove  dias  do  mês  de  dezembro  do  ano  de  dois  mil  e  treze
(09/12/2013), nas dependências da Câmara Municipal de Laranjeiras do
Sul, Estado do Paraná, às dezenove horas, sob a Presidência da Verea-
dora Presidenta – IVONE PORTELA, reuniram-se os senhores vereado-
res para a realização da presente sessão. A seguir havendo número le-
gal de vereadores conforme verificação na listagem de presença a Se-
nhora Presidente, invocou a presença de DEUS e declarou aberta a pre-
sente sessão. Registre-se a presença dos senhores vereadores: 1 - Pre-
sidenta – IVONE PORTELA; 2 - Vice Presidente – ALDEMAR BECKER
DA SILVA; 3 - Primeiro Secretário – ALEXANDRE GURTAT JÚNIOR; 4
-  Segundo  Secretário  –  SILVANO  PEREIRA  FILHO; 5  -  Vereadora
CLARICE BORTOLUZZI VIOLA e vereadores: 6 - CARLOS ALBERTO
MACHADO "MAGRÃO"; 7 -  DANIEL GIACOBO; 8 - DARCI MASSU-
QUETO; 9 - ELTON VICENTE RUTHS; 10 - EVERSON MESQUITA; 11
- LAURECI CORADACE LEAL; 12 - LENOIR ANTONIO MARIN e 13 -
MARIVALDO LUIZ CAPRINI.  Em seguida em pé em sinal de respeito
ao Criador de mãos dadas foi rezada a oração universal do Pai Nosso.
Na continuidade o Senhor Presidente solicitou do vereador Júnior Gur-
tat, titular da primeira secretaria, que anuncie as matérias constantes do
PEQUENO EXPEDIENTE: Apreciação da ATA nº 053/2013 da Sessão
Ordinária nº 042/2013, do dia 02/12/2013, "aprovada", publique-se e ar-
quive-se.  Na  seqüência  procedeu-se  a  leitura  do  seguinte:  OF.  N.º.
886/2013, autoria: Poder Executivo Municipal, súmula: Solicita assinatu-
ra de AD-REFERENDUM ao Projeto de Lei nº 072/2013 que Autoriza o
Poder Executivo Municipal a alterar o numero de vagas para os Cargos
de Provimento Efetivo constantes do Anexo III da Lei nº 008/2012 e Ane-
xo II da Lei nº 014/2012 e dá outras providências.  P.L. N.º. 072/2013,
autoria: Poder Executivo Municipal, súmula: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a alterar o numero de vagas para os Cargos de Provimento
Efetivo constantes do Anexo III da Lei nº 008/2012 e Anexo II da Lei nº
014/2012 e dá outras providências, baixe-se a comissão de constituição
e justiça; finanças e orçamento. OF. N.º. 888/2013, autoria: Poder Exe-
cutivo Municipal, súmula: Solicita assinatura de AD-REFERENDUM ao
Projeto de Lei nº 073/2013 que Autoriza o Poder Executivo Municipal a
adquirir terreno para construção de prédio escolar no Loteamento Ban-

1

cários e estabelece outras providências. P.L. N.º. 072/2013, autoria: Po-
der Executivo Municipal, súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
adquirir terreno para construção de prédio escolar no Loteamento Ban-
cários e estabelece outras providências, baixe-se a comissão de consti-
tuição e justiça; finanças e orçamento, obras e serviços públicos. PARE-
CER N.º. 138/2013, autoria: Comissão de constituição e justiça, Projeto
de Lei nº 062/2013, autoria: Executivo, súmula: Autoriza o Poder Execu-
tivo a FIRMAR TERMO DE CONVÊNIO COM O INSTITUTO SANTA
ANA,  desta cidade repassando R$ 14.273,00,  recurso a  ser  utilizado
para a construção de toldo junto ao CEMIC - Centro de Menores Integra-
dos à Comunidade, opinando pela "tramitação" junte-se ao projeto a que
se refere. PARECER N.º. 139/2013, autoria: finanças e orçamento, Pro-
jeto de Lei nº 062/2013, autoria: Executivo, súmula: Autoriza o Poder
Executivo a FIRMAR TERMO DE CONVÊNIO COM O INSTITUTO SAN-
TA ANA, desta cidade repassando R$ 14.273,00, recurso a ser utilizado
para a construção de toldo junto ao CEMIC - Centro de Menores Integra-
dos à Comunidade, opinando pela "aprovação" junte-se ao projeto a que
se refere. PARECER N.º. 140/2013, autoria: finanças e orçamento, Pro-
jeto de Lei nº 051/2013, autoria: Executivo, súmula: ESTIMA A RECEITA
E FIXA A DESESA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL PARA
O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2014,  e  suas EMENDAS,  opinando
pela "aprovação" junte-se ao projeto a que se refere.  PARECER N.º.
141/2013, autoria: Comissão de constituição e justiça, Projeto de Lei nº
019/2013, autoria: Mesa Diretora, súmula: Institui o Fundo Financeiro da
Câmara Municipal  de Laranjeiras  do Sul.,  opinando pela  "tramitação"
junte-se ao projeto a que se refere.  PARECER N.º. 142/2013, autoria:
Comissão de finanças e orçamento, Projeto de Lei nº 019/2013, autoria:
Mesa Diretora, súmula: Institui o Fundo Financeiro da Câmara Municipal
de Laranjeiras do Sul., opinando pela "aprovação" junte-se ao projeto a
que se refere. Leitura das Indicações de nºs. 589 a 595/2013, de auto-
ria de diversos vereadores, aprovadas, oficie-se conforme o solicitado.
Foram EXPEDIDOS os seguintes documentos:. Ofício nº 233/2013, au-
toria: Poder Legislativo, Súmula: Enviado ao Poder Executivo  SOLICI-
TANDO A INCLUSAO DA EMENDA PARLAMENTAR, do Senador Ser-
gio Souza, via SICONV, para máquinas agrícolas na importância de R$
300.000,00., arquive-se. Ofício nº 234/2013, autoria: Poder Legislativo,
Súmula:  Envia  ao  Executivo  AD-REFERENDUM,  AUTORIZANDO  O
PODER EXECUTIVO A FIRMAR TERMO DE CONVÊNIO COM O INS-

2

TITUTO SANTA ANA, desta cidade repassando R$ 14.273,00, recurso
a ser utilizado para a construção de toldo junto ao CEMIC - Centro de
Menores Integrados à Comunidade, arquive-se. Ofício nº 235/2013, au-
toria: Poder Legislativo, Súmula: Enviado ao Poder Executivo as INDI-
CAÇÕES Nº 579 a 588/2013 de autoria de diversos vereadores, arquive-
se.  Ofício nº 236/2013, autoria: Poder Legislativo, Súmula: Enviado ao
Poder Executivo, devidamente aprovado por esta Casa os PROJETOS
DE LEI Nºs 061 A 066/2013, arquive-se.  Ofício nº 237/2013,  autoria:
Poder Legislativo, Súmula: Enviado ao Poder Executivo, solicitar infor-
mações sobre o Projeto de Lei nº 061/2013, que "Dispõe sobre a nova
tabela de cálculo para cobrança da Taxa de Coleta de Lixo Urbano e au-
toriza o recolhimento através de convênio com a SANEPAR", arquive-
se. Foram RECEBIDOS os seguintes documentos: Ofício nº 032/2013,
autoria: Poder Executivo, Súmula: Montantes repassados pelo Governo
Federal a esta Prefeitura, arquive-se. Ofício nº 881/2013, autoria: Exe-
cutivo, Súmula: Complementação das informações prestadas no Ofício
nº 863/2013, dos vereadores Senhores Daniel Giacobo e Darci Massu-
queto  que  tratam  de  habitações  municipais,  arquive-se.  Ofício  nº
882/2013, autoria: Executivo, Súmula: Atendendo o Ofício nº 273/2013
da Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal segue res-
posta sobre Projeto de Lei 061/2013 que "Dispõe sobre a nova tabela de
cálculo para cobrança da Taxa de Coleta de Lixo Urbano e autoriza o re-
colhimento através de convênio com a SANEPAR", arquive-se. Ofício nº
065/2013, autoria: sindicato servidores, Súmula: Solicita para que os ve-
readores intercedam junto ao Poder Executivo a revisão e a reformula-
ção dos planos de carreira de todos os funcionários, arquive-se. Ofício
s/nº, autoria: uad- união dos universitário, Súmula: Balancete Financeiro
Convênio Município de Laranjeiras do Sul –  Outubro/ 2013, arquive-se.
Ofício nº 319/2013, autoria: Executivo, Súmula: Enviado a esta Casa a
pedido dos vereadores Elton, Silvano e Zezo Marin, para informar a si-
tuação ocorrida em uma entidade de Educação Infantil, que trata de de-
núncia através do disque 100, onde crianças estavam sofrendo maus
tratos por duas professoras, arquive-se. Ofício nº 417/2013, autoria: Mi-
nistério  da Ciência  e Tecnologia,  Súmula:  Cópia  do termo aditivo ao
Convênio nº 01.73.00/2010, que tem por objetivo prorrogar prazo de vi-
gência  do  Convênio,  arquive-se.  Ofício  nº  3034/2013,  autoria:  Caixa
Econômica Federal, Súmula: Alteração de aditivo contratual de Repasse
0250349-71/2008  -  Ministério  das  Cidades,  arquive-se.  Ofício  nº

3

4425/2013, autoria: Caixa Econômica Federal, Súmula: Celebração de
Contrato Financeiro celebrado entre o Município e a Caixa sob nº 03 991
72-08/12, que tem por finalidade a Pavimentação Asfáltica em Vias Es-
truturantes na importância de R$ 7.000.000,00, arquive-se. Nada mais a
se tratar  na hora do pequeno expediente,  passou-se às matérias  do
GRANDE  EXPEDIENTE:  Nada  havendo  passou-se  aos  trabalhos  da
ORDEM DO DIA:  matérias de  SEGUNDA E ÚLTIMA DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO:  P.L. N.º. 052/2013, AUTORIA: Poder Executivo, SÚMULA:
Altera a redação do Artigo 4º da Lei Municipal nº 57/2003,  "APROVA-
DO", por unanimidade do plenário, faça-se a Lei. Nada havendo passou-
se  às  matérias  de  PRIMEIRA DISCUSSÃO  E  VOTAÇÃO:  P.E.  N.º.
001/2013, AUTORIA: vereadores membros da comissão de constituição
e justiça, SÚMULA: PROPOSTA DE EMENDA Nº 001/2013, AO P.L. Nº
051/2013 QUE ESTUNA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍ-
PIO DE LARANJEIRAS DO SUL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO
DE 2014, aumentado o orçamento do Fundo Municipal de Habitação de
R$ 95.000,00 para R$ 185.000,00, "APROVADO", por unanimidade do
plenário, incorpora-se ao Projeto a que se refere.  P.L. N.º.  051/2013,
AUTORIA:  Poder  Executivo Municipal,  SÚMULA:  Estima a Receita e
fixa a Despesa do Município de laranjeiras do Sul, para o exercício fi-
nanceiro de 2014, em R$ 65.208.100,00 (sessenta e cinco milhões, du-
zentos e oito mil e cem reais), "APROVADO", por unanimidade do ple-
nário, volta em segunda e última discussão e votação na próxima ses-
são. P.L. N.º. 060/2013,  AUTORIA: Poder Executivo Municipal,  SÚMU-
LA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Convênio com o Con-
sórcio Intergestores Paraná Saúde, na importância de R$ 36.316,86 por
ano, objetivando a aquisição de medicamentos essenciais à população
usuária do SUS, "APROVADO", por unanimidade do plenário, volta em
segunda e  última discussão e  votação na  próxima sessão.  P.L.  N.º.
062/2013,  AUTORIA: Poder Executivo Municipal,  SÚMULA: Autoriza o
Poder Executivo a FIRMAR TERMO DE CONVÊNIO COM O INSTITU-
TO SANTA ANA, desta cidade repassando R$ 14.273,00, recurso a ser
utilizado para a construção de toldo junto ao CEMIC - Centro de Meno-
res Integrados à Comunidade, "APROVADO", por unanimidade do ple-
nário, volta em segunda e última discussão e votação na próxima ses-
são. P.L. N.º. 019/2013, AUTORIA: Vereadores membros da Mesa Dire-
tora, SÚMULA: Institui o Fundo Financeiro da Câmara Municipal de La-
ranjeiras do Sul, "APROVADO", por unanimidade do plenário, volta em

4

segunda e última discussão e votação na próxima sessão. Nada haven-
do, passou-se às CONSIDERAÇÕES FINAIS: Fazendo uso da palavra
diversos vereadores, os quais teceram comentários diversos sobre vá-
rios assuntos. Na sequencia a senhora Presidente solicita aos presentes
UM MINUTO DE SILÊNCIO E VOTOS DE PESAR,  em homenagem
póstuma a jovem Karoline Machado, falecida no último dia  09 de de-
zembro,  vítima de câncer.  Nada mais havendo a senhora Presidente
"CONVOCA", os senhores vereadores para a realização de Sessão Ex-
traordinária, para a data de amanhã dia 10, a partir das 17:00 horas,
neste mesmo local, com o fim específico de apreciar as matérias que se
encontram em tramitação nesta Casa, tendo em vista o recesso que se
aproxima,  dando  por  encerrada  a  presente  sessão.  Nada  mais  para
constar eu Gilmar Zocche, lavrei a presente Ata, a qual vai assinada pe-
los Senhores Vereadores presentes.

Presidente: 01 - Ivone Portela
Vice-Presidente: 02 - Aldemar Becker da Silva
1º Secretário: 03 - Alexandre Gurtat Júnior
2º Secretário: 04 - Silvano Pereira Filho
Vereadora: 05 - Clarice Bortoluzzi Viola
Vereadores: 06 - Carlos Alberto Machado

07 - Daniel Giacobo
08 - Darci Massuqueto
09 - Elton Vicente Ruths
10 - Everson Mesquita
11 - Laureci Coradace Leal
12 - Lenoir Antonio Marin
13 - Marivaldo Luiz Caprini

5